DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   19Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 025 DE 15 DE JUNHO DE 2017
O Diretor do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais,
e; através da Portaria nº 497/2017;
Considerando as exigências da Lei Federal nº 8.666/93,
Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal institui
normas para Licitação e Contratos da Administração Pública e da
outras providencias;
Considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002 Lei
Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.420/2005 e do
Decreto Estadual nº 2.069/2006;
Resolve:
I - Designar o servidor Srº Leonaldo Carvalho da Silva –
Matricula 5897544-1 - Agente Administrativo deste 12ºCRS/
SESPA para em conjunto com a equipe de apoio promover a
realização do certame em atendimento ao despacho da Direção
deste 12°CRS/SESPA para realização dos procedimentos
licitatórios do Processo nº 204798/2018 datado de
09/05/2018 do Pregão Presencial nº 01/2018 referente
à Aquisição de Peças para Veículos deste 12ºCRS/SESPA/
ENDEMIAS.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO DIRETOR DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE /
SESPA, EM 15 DE JUNHO DE 2018.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor Regional
Portaria nº 497/2017
12° CRS/SESPA

Protocolo: 326290

ERRATA
.

Errata na Portaria nº 313 de 13 de Junho de 2018
Nome: Edvaldo Borges de Souza
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 5832659-3
CPF: 318.628.102-49
Onde ler Período: 18 a 23.06.2018
Ler se Período 18 a 24.06.2018
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção , Xinguára e Rio Maria.
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao Setor de Compras
deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 326136

DIÁRIA
.

Republicada por ter saido incorreta no DOE 33637 de 14.06.2018
Portaria nº 305 de 13 de Junho de 2018.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 09 a 13.07.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santa Maria das Barreiras, Santana do Araguaia e
Cumaru do Norte,
Objetivo: realizar monitoramento aos programas ; VIGIAGUA,
E VSPEA, de acordo o planejamento do segundo QDQQ/2018,
Ordenado de Despesa: Herberti Donizete Clemente

Protocolo: 326162
Portaria nº 318 de 15 de Junho de 2018.
Nome: Odete Ceza dos Santos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 57206664-1.
CPF: 727.734.302-63.
Período: 18 a 20.06.2018.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: realizar monitoramento no Programa de Atenção
Domiciliar Melhor em Casa.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 326232

Republicada por ter saido incorreta no DOE 33637 de 14.06.2018
Portaria nº 306 de 13 de Junho de 2018.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 25 a 29.06.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Ourilândia do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu,
Objetivo: realizar monitoramento aos programas ; VIGIAGUA,
E VSPEA, de acordo o planejamento do segundo QDQQ/2018,
Ordenado de Despesa: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 326167
Portaria nº 317 de 15 de Junho de 2018
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975641
CPF: 270.785.661-49
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Período:  23 a  27.06.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Bannach, Floresta do Araguaia e Sapucaia
 Objetivo: Supervisão e monitoramento dos programas e ações
básicas VISA/MUNICIPAL, e orientar quanto à descentralização
dos retinoides
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 326193

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2018-HOL
Data de Homologação: 14/06/2018
Contratada: SP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Valor Total: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).
Objeto: Aquisição de 01 (um) cateter duplo lumen, de longa
permanencia, material radiopaco, biocompatível, para acesso
Translombar 14F x 55cm de hemodiálise, considerando o risco
iminente de morte do paciente Katia Margareth Assis.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso IV, da
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/206.718
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 326171
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2018-HOL
Data de Homologação: 14/06/2018
Contratada: SP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Valor Total: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).
Objeto: Aquisição de 01 (um) cateter duplo lumen, de longa
permanencia, material radiopaco, biocompatível, para acesso
Translombar 14F x 55cm de hemodiálise, considerando o risco
iminente de morte do paciente Algemiro Pamplona da Cruz.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso IV, da
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/159.631
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 326158
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018-HOL
Data de Homologação: 15/06/2018
Contratada: TRIFORCE BLINDAGENS E INSTALAÇÕES LTDA
Valor Total: R$ 14.920,00 (quatorze mil e novecentos e vinte
reais).
Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva (reparo)
de porta blindada do acelerador linear clinac 2100.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso IV, da
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/237.036
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 326547

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
013/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 013/2018, em favor da empresa SP COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, para a Aquisição de 01 (um)
cateter duplo lumen, de longa permanência, material radiopaco,
biocompatível, para acesso Translombar 14F x 55cm de
hemodiálise, considerando o risco iminente de morte do paciente
Katia Margareth Assis, no valor total de R$ 5.100,00 (cinco mil
e cem reais), com Fundamento Legal no art. 24, inciso IV, da Lei
nº 8.666/93 - Processo nº 2018/206718.
Belém, 14 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 326173
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
012/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 012/2018, em favor da empresa SP COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, para a Aquisição de 01 (um)
cateter duplo lumen, de longa permanencia, material radiopaco,
biocompatível, para acesso Translombar 14F x 55cm de
hemodiálise, considerando o risco iminente de morte do paciente
Algemiro Pamplona da Cruz, no valor total de R$ 5.100,00 (cinco
mil e cem reais), com Fundamento Legal no art. 24, inciso IV, da
Lei nº 8.666/93 - Processo nº 2018/159631.
Belém, 14 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 326160

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
014/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 014/2018, em favor da empresa TRIFORCE BLINDAGENS E
INSTALAÇÕES LTDA, para a prestação de serviço de manutenção
corretiva (reparo) de porta blindada do acelerador linear clinac
2100, no valor total de R$ 14.920,00 (quatorze mil e novecentos
e vinte reais), com Fundamento Legal no art. 24, inciso IV, da Lei
nº 8.666/93 - Processo nº 2018/237.036.
Belém, 15 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 326548

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2018
(SRP)
Processo: 2018/4621
Objeto: Aquisição de medicamentos quimioterápicos (Melfalano
2mg e Clorambucil 2mg) .
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
da empresa:
ASPENS PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 17.967,00
Belém, 13 de junho de 2018
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

Protocolo: 326295
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2018
(SRP)
Processo: 2018/490319
Objeto: Aquisição de Sorbitol + Manitol para 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
da empresa:
F. CARDOSO E CIA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 172.800,00
Belém, 13 de junho de 2018
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

Protocolo: 326206

.

.

.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2018/203806
Valor: R$ 3.053,14
Justifi cativa: o valor de R$ 3.053,14 é decorrente da folha
Suplementar de pagamento da remuneração, referente a
MAIO/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.11. Fonte:
0103
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA
JUNIOR

Protocolo: 326393